
 

 
INSTITUTUL DE IGIENĂ ȘI SĂNĂTATE 
PUBLICĂ VETERINARĂ 

 
 

Pagina 1 din 2    
     
 Bucureşti, Str. Campul Mosilor nr. 5, Sector 2,  
 Cod Poştal 021201, Telefon: 021.252.46.51, Fax: 021.252.00.61 
 E-mail: iispv@iispv.ro, Web: www.iispv.ro 

 
 

 

 

DECIZIA NR. 49 

din 20.06.2022 

 

Dr. Rodica Tănăsuică, numită în funcție publică de conducere de director al 

Institutului de Igienă și Sănătate Publică Veterinară, conform Ordinului 

Președintelui Autorițății Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 

Alimentelor nr. 2984/14.12.2010; 

 

Având in vedere Prevederile art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Având în vedere prevederile art. 31 din Hotărârea de Guvern nr. 302/2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare și funcționare a 

comisiilor paritare, componența, și procedura de lucru ale acestora, precum și a 

normelor privind încheierea și monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

           

 În temeiul prevederilor art. 5 alin. (3) din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Institutului de Igienă și Sănătate Publică Veterinară, aprobat prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 

Alimentelor nr. 13/2014. 

 

                                                          DECIDE: 

 

Art.1. În data de 23.06.2022 se va desfășura procedura de desemnare a 

reprezentanților funcționarilor publici din cadrul Institutului de Igienă și Sănătate 

Publică Veterinară în vederea constituirii comisiei paritare din cadrul instituției 

compusă din: 

- 2 membri titulari și 1 membru supleant, desemnați de către conducătorul 

instituției; 

- 2 membri titulari și 1 membru supleant, desemnați de către sindicatul 

reprezentativ al funcționarilor publici la nivel de instituție; 

- un secretar titular și un secretar supleant desemnați de către conducătorul 
instituției. 
 

Art.2. Rezultatul alegerii reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară 

se va aduce la cunoștința funcționarilor publici din cadrul instituției, de către 

Biroul Juridic, Resurse Umane, Salarizare și IT prin afișare la avizierul instituției, în 

termen de două zile lucrătoare de la data încheierii alegerii cu precizarea 

termenului de depunere a contestațiilor. 

mailto:iispv@iispv.ro
file:///G:/DOCUMENTE/Antet%20Institute%20portrait%20si%20landscape/www.iispv.ro


 

 
INSTITUTUL DE IGIENĂ ȘI SĂNĂTATE 
PUBLICĂ VETERINARĂ 

 
 

Pagina 2 din 2    
     
 Bucureşti, Str. Campul Mosilor nr. 5, Sector 2,  
 Cod Poştal 021201, Telefon: 021.252.46.51, Fax: 021.252.00.61 
 E-mail: iispv@iispv.ro, Web: www.iispv.ro 

 
 

Art.3. Contestaţiile cu privire la procedura de desemnare a reprezentanţilor 

funcţionarilor publici în comisia paritară pot fi depuse la conducătorul instituţiei 

publice de către orice funcţionar public interesat, în scris şi motivat, în termen de 

trei zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului alegerii reprezentanților 

funcționarilor publici în comisia paritară. 

Art. 4.  Prevederile prezentei decizii vor fi aduse la îndeplinire de către sindicatul 

reprezentativ al funcționarilor publici la nivel de insituție și de orice funcţionar 

public interesat iar difuzarea va fi efectuată de către Biroul Juridic, Resurse 

Umane, Salarizare și IT. 

 

 

 

DIRECTOR, 

Dr. Rodica TĂNĂSUICĂ 

 

  

 

          Contrasemnează, 

Șef Birou Juridic, Resurse Umane, Salarizare și IT 

          Ec. Liana CHINIE 

   

 

          Avizat juridic, 

Cons.j. Laura GRIGORAȘ- ACHIRI 

 

 

 

 

 

 

mailto:iispv@iispv.ro
file:///G:/DOCUMENTE/Antet%20Institute%20portrait%20si%20landscape/www.iispv.ro

